
 
 

RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021 DE 06 DE JANEIRO DE 2021 

 
PROCESSO SELETIVO 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 
000025  PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL 04 Contra Gabarito 

Situação: INDEFERIDO 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
A questão tem como embasamento a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, com 
ênfase no Art.3º, ou seja, está sendo cobrado o conteúdo da matéria exposto em corpo de lei, 
sendo que a única das alterativas que se encontra em desacordo com o artigo em foco, é a 
alternativa apresentada na letra “A” da presente questão. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

3 | 7 | 10 | 13 | 20 
25 | 33 | 66 | 70  

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL 
PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA 
PROFESSOR II – SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL  

08 Contra Gabarito 

Situação: DEFERIDO 
 

Justificativa: 
 

Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: 
A questão apresenta erro material em sua composição, dificultando seu entendimento. 
Diante do exposto, DEFERE-SE os recursos, anulando-se a questão e pontuando-se para todos os 
cargos onde a questão se fizer presente. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 
000025  PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL 11 Contra Gabarito 

Situação: INDEFERIDO 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
Inicialmente pontuando-se que a alternativa “D” apontada pela candidata não é a solução da 
questão. Outro sim, no próprio enunciado da questão pede o valor da massa magra em 
“gramas”, então, todas as alternativas apresentadas na questão, tendo ou não a unidade de 
medida de massa estão condicionadas ao enunciado. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

13 | 25 PROFESSOR II - EDUCAÇÃO INFANTIL  12 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 

Justificativa: 
 

Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: 
Os recursos não assistem aos candidatos, pois a resposta correta é 256 m, não 0,256 m como o 
candidato relata. Mesmo faltando a unidade de medida, a questão está correta, pois no 
enunciado pede a resposta em “m” metros.. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE os recursos, permanecendo a alternativa já exposta. 

 
 
 
 
 

Sem mais, 
 

Registra-se e publica-se, 
Joaçaba, 19 de Fevereiro de 2021. 
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